



2023/2166(DEC)

22.11.2023

ENMIENDAS

1 - 9

Proyecto de opinión
Romana Tomc
(PE752.902v02-00)

Aprobación de la gestión 2022: Agencia Europea para la Seguridad y la Salud
en el Trabajo (EU-OSHA)
((2023/2166(DEC))

Enmienda 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Proyecto de opinión

Apartado 2

Proyecto de opinión

2. Observa que el presupuesto de la Agencia para el ejercicio 2022 fue de 22 millones EUR (mismo que en 2021)¹; expresa su satisfacción por el hecho de que el presupuesto de la Agencia para 2022 se ejecutara en un 98,7 %;

¹ Estas cifras presupuestarias proceden del informe anual sobre las agencias de la UE correspondiente al ejercicio 2022 del Tribunal de Cuentas y se basan en el total de los créditos de pago disponibles durante el ejercicio.

Enmienda

2. Observa que el presupuesto de la Agencia para el ejercicio 2022 fue de 22 millones EUR (mismo que en 2021)¹; expresa su satisfacción por el hecho de que el presupuesto de la Agencia para 2022 se ejecutara en un 98,7 %; ***destaca la necesidad de seguir garantizando unos recursos humanos y financieros adecuados que permitan a la Agencia seguir aplicando su programa de trabajo con una tasa muy elevada de finalización de actividades;***

¹ Estas cifras presupuestarias proceden del informe anual sobre las agencias de la UE correspondiente al ejercicio 2022 del Tribunal de Cuentas y se basan en el total de los créditos de pago disponibles durante el ejercicio.

Or. en

Enmienda 2

Lucia Āuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville

Proyecto de opinión

Apartado 3

Proyecto de opinión

3. Reconoce que, debido a las elevadas tasas de inflación, el año 2022 se caracterizó por un aumento significativo de los costes salariales del personal y de diversos servicios, como el alquiler y los gastos de gestión de instalaciones, el suministro de gas y electricidad, y otros

Enmienda

3. Reconoce que, debido a las elevadas tasas de inflación, el año 2022 se caracterizó por un aumento significativo de los costes salariales del personal y de ***otros*** diversos servicios, como el alquiler y los gastos de gestión de instalaciones, el suministro de gas y electricidad, y otros

servicios de apoyo administrativo;

servicios de apoyo administrativo;

Or. en

Enmienda 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Proyecto de opinión

Apartado 4

Proyecto de opinión

4. Aprecia el trabajo de la Agencia para desarrollar, recopilar y proporcionar información, análisis y herramientas fiables y pertinentes en materia de seguridad y salud en el trabajo que contribuyan a la política de la Unión destinada a promover lugares de trabajo saludables y seguros en toda la Unión;

Enmienda

4. Aprecia el trabajo de la Agencia para desarrollar, recopilar y proporcionar información, análisis y herramientas fiables y pertinentes ***sobre prioridades nacionales y de la Unión*** en materia de seguridad y salud en el trabajo que contribuyan a la política de la Unión destinada a promover lugares de trabajo saludables y seguros en toda la Unión; ***señala, en particular, el papel que puede desempeñar la Agencia en el apoyo a las organizaciones nacionales y de la Unión que participan en la elaboración y aplicación de políticas en este ámbito; considera que la Agencia puede proporcionar información útil sobre el impacto del teletrabajo y la digitalización del trabajo en una Europa posterior a la COVID-19 tanto para los empleadores como para los trabajadores;***

Or. en

Enmienda 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Proyecto de opinión

Apartado 5

Proyecto de opinión

5. Aprecia la contribución significativa y continuada de la Agencia, a través de varias acciones llevadas a cabo

Enmienda

5. ***Toma nota del papel destacado que se ha atribuido a la Agencia a la hora de aplicar los principios consagrados en el***

por ella misma o en colaboración, para lograr lugares de trabajo más seguros y saludables en Europa tras la crisis sanitaria mundial provocada por la pandemia de COVID-19; felicita a la Agencia por los buenos resultados obtenidos;

pilar europeo de derechos sociales y en la consecución de los objetivos de Oporto; aprecia la contribución significativa y continuada de la Agencia, a través de varias acciones llevadas a cabo por ella misma o en colaboración, para lograr lugares de trabajo más seguros y saludables ***para todos los trabajadores*** en Europa, ***independientemente del tamaño de la empresa, el tipo de contrato o la relación laboral,*** tras la crisis sanitaria mundial provocada por la pandemia de COVID-19; felicita a la Agencia por los buenos resultados obtenidos;

Or. en

Enmienda 5

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Proyecto de opinión

Apartado 5

Proyecto de opinión

5. Aprecia la contribución significativa y continuada de la Agencia, a través de varias acciones llevadas a cabo por ella misma o en colaboración, para lograr lugares de trabajo más seguros y saludables en Europa tras la crisis sanitaria mundial provocada por la pandemia de COVID-19; felicita a la Agencia por los buenos resultados obtenidos;

Enmienda

5. Aprecia la contribución significativa y continuada de la Agencia, a través de varias acciones llevadas a cabo por ella misma o en colaboración, para lograr lugares de trabajo más seguros y saludables en Europa tras la crisis sanitaria mundial provocada por la pandemia de COVID-19; felicita a la Agencia por los buenos resultados obtenidos; ***acoge con satisfacción, a este respecto, la investigación de la Agencia que presta especial atención al impacto de la pandemia en los riesgos psicosociales y la salud mental;***

Or. en

Enmienda 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Proyecto de opinión
Apartado 6

Proyecto de opinión

6. Constata con satisfacción el importante papel asignado a la Agencia en el Marco estratégico de la UE en materia de salud y seguridad en el trabajo 2021-2027 y la manera en que se ha avanzado en este sentido;

Enmienda

6. Constata con satisfacción el importante papel asignado a la Agencia en el Marco estratégico de la UE en materia de salud y seguridad en el trabajo 2021-2027 y la manera en que se ha avanzado en este sentido; ***acoge con satisfacción el firme compromiso de la Agencia de cumplir en lo relativo al enfoque «Visión Cero» para las muertes relacionadas con el trabajo, la salud mental en el trabajo, así como el impacto de las olas de calor y el cambio climático en la salud y la seguridad de los trabajadores;***

Or. en

Enmienda 7
Marc Botenga

Proyecto de opinión
Apartado 7 bis (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

7 bis. Destaca que la Agencia debe seguir con su esfuerzo por contratar personal nuevo y las campañas destinadas a contratar personal nuevo;

Or. en

Enmienda 8
Romana Tomc

Proyecto de opinión
Apartado 8 - punto 1 (nuevo)

Proyecto de opinión

Enmienda

(1) 8 bis. Felicita a la Agencia por haber establecido un plan institucional

para mejorar la eficiencia energética y la neutralidad climática de sus operaciones;

Or. en

Enmienda 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Proyecto de opinión

Apartado 10

Proyecto de opinión

10. Celebra que la Agencia haya completado todas las medidas adoptadas en respuesta a las observaciones del Tribunal en relación con la ejecución del presupuesto para el ejercicio 2021;

Enmienda

10. Celebra, *sin embargo*, que la Agencia haya completado todas las medidas adoptadas en respuesta a las observaciones *previas* del Tribunal *sobre el procedimiento de adjudicación de contratos, que están* en relación con la ejecución del presupuesto para el ejercicio 2021;

Or. en